
 

 

 

 

 

Internetinė STEAM ugdymo programa  

 
 
 

2 modulis: MĄSTYMO MODELIAVIMAS STEAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Mąstymo modeliavimas ugdyme 

 Įvadas 

Šiame modulyje dėmesys skiriamas mąstymo modeliavimo metodo, integruoto į STEAM, 

ypatumams, įskaitant lyčių lygybės strategijas. Dalyviai įsisavins atitinkamas žinias ir pritaikys jas 

praktiškai naudodami mąstymo modeliavimo pamokų formas; turės parengti veiklos, pagrįstos savo 

patirtimi, planus. 

Remdamiesi pateikta informacija, dalyviai galės sukurti autentiškų, amžių ir klasę atitinkančių 

mąstymo modeliavimo metodo pamokų seriją. Pamokų planai apims projektinius darbus kartu su 

kitų dalykų mokytojais, bus sukurta vertinimo pavyzdžių. Tai suteiks galimybę teisingai įvertinti 

STEAM pamokoje nagrinėjamų dalykų ir temų mokymosi rezultatus ir turinio tobulumą. Dalyviai 

galės nustatyti pagrindinius pamokos plano elementus, tokius kaip realaus pasaulio problemų 

taikymas, kūrybiškas problemų sprendimas, interaktyvus turinys ir t. t. kritiniam mąstymui, 

kūrybiškumui, analizės ir problemų sprendimo kompetencijoms ugdyti. 

Be to, dalyviai rengs ir planuos pamokas atsižvelgdami į strategijas, skirtas įtraukti nepalankioje 

padėtyje esančius mokinius ir skatinti mergaičių dalyvavimą. Tai leis jiems geriau valdyti su lytimi 

susijusias perspektyvas ir lūkesčius bendroje mokymo praktikoje, taip padidinant mergaičių ir 

nepalankioje padėtyje esančių mokinių pasitikėjimą mąstymo modeliavimo metodu STEM 

dalykuose ir motyvuojant juos rinktis STEM karjerą. 

Šiame modulyje bus paaiškinta, kad dizaino mąstymas yra metodas, kuris ypač tinka STEM + 

menai ugdymui (STEAM). Modulis taip pat pateikia nuoseklų įgyvendinimo vadovą, taip pat 

konkrečius pamokų planų pavyzdžius, kuriuos sukūrė ir išbandė 144 Bahcesehiro koledžo  įstaigos. 

Be to, bus akcentuojamos strategijos, kaip didinti lyčių lygybę ir nepalankioje padėtyje esančių 

studentų įtraukimą į mokymosi ir mokymo procesą. 

 Laukiamas rezultatas 

Bendras visų 6 modulių NGSS mokymosi kurso tikslas yra įkvėpti mokytojus, naudojant 

novatoriškus ir kūrybiškus mokymosi metodus, skatinti jaunų mergaičių ir nepalankioje padėtyje 

atsidūrusių mokinių įsitraukimą į STEAM veiklas, norint išlaikyti jų susidomėjimą ir dalyvavimą ir 

taip paskatinti juos rinktis karjerą, susietą su STEAM. Šiame kontekste 2 moduliu siekiama didinti 

mokytojų informuotumą apie mąstymo modeliavimo metodo principus, kaip vieną iš minčių lietaus 

metodų, skatinančių besimokančiųjų kūrybiškumą ir tyrinėjimo įgūdžius ankstyvajame 



 

mokykliniame ugdyme. Tai skatina STEAM integravimą ir taikymą klasėje, taip pat konkrečius 

įgūdžius ir koncepcijas. Galiausiai tai padės mokytojams susikurti savo pamokų planus pagal 

mąstymo modeliavimo metodo žingsnius ir principus. 

Baigę 2 modulį, mokytojai galės: 

• paaiškinti mąstymo modeliavimo metodo sąvokas; 

• paaiškinti pateiktą metodo fazę ir parinkti atitinkamai fazei teisingą situaciją; 

• kasdienio gyvenimo problemoms taikyti kritinį mąstymą ir mąstymo modeliavimo metodą; 

• pamokų planuose pritaikyti kai kurias mąstymo modeliavimo koncepcijas. 

 Santrauka 

Šiam moduliui peržiūrėti ir reikalingoms žinioms įgyti prireiks maždaug 1 valandos 30 minučių. 

Taip pat reikės skirkti laiko parengtiems pamokų planams peržiūrėti. 15 minučių užtruks 

į(si)vertinimas. Užduotys, kurias reikės atlikti, yra tokios: 

1. Perskaityti instrukcijas. 

2. Peržiūrėti vaizdo įrašus ir pristatymus. 

3. Užbaigti užduotis po kiekvieno skyriaus. 

4. Peržiūrėti pavyzdinį mąstymo modeliavimo pamokos planą, prireikus užsirašyti. 

5. Modulio pabaigoje į(si)vertinti. 

Kas yra mąstymo modeliavimas? Metodo apibrėžimas – Minčių žemėlapis 

Mąstymo modeliavimas yra metodas, kuomet problemai spręsti naudojami profesionalių dizainerių 

sukurti įrankiai, metodai ir procesai (Elsbach ir Stigliani, 2018). Pradėtas naudoti 1960 m., 

mąstymo modeliavimas išreiškia tai, apie ką dizaineriai galvoja ir ką daro atlikdami savo darbą. 

Mąstymo modeliavimas kalba apie du skirtingus, bet susijusius procesus ir koncepcijas, unikalų 

būdą pažvelgti į pasaulį ir tam tikras veiklas bei metodus, kuriuos pasitelkia dizaineriai savo darbe 

(Clarke, 2020). 

Metodo apibrėžimo pristatymas 

Prisijunkite prie nearpod.com programos ir įveskite žemiau esantį kodą. 

Apsilankykite NEARPOD anglų kalba. https://app.nearpod.com/?pin=4bf56 

KODAS: 4BF56 

https://app.nearpod.com/?pin=4bf56


 

ŽIŪRĖKITE MĄSTYMO MODELIAVIMO VAIZDO ĮRAŠĄ 

 

https://youtu.be/Ysfx6at8kCQ  

 

Mąstymo modeliavimo metodo nauda STEAM ir socialiniam bei emociniam vystymuisi 

Mokytojai ras daug galimybių integruoti STEAM ir socialinį bei emocinį ugdymą, jei rengdami 

pamokų planus susikoncentruos į mąstymo modeliavimo metodo daugialypius tikslus ir rezultatus. 

Gebėjimas susidoroti su sudėtingomis XXI a. problemomis, mokymasis iš kitų, sintezė, kūryba ir 

tobulėjimas turint tikslą, kad komunikacija yra mąstymo modeliavimo įgūdžiai, kurie kartu yra 

pažinimo proceso dalis taikant STEAM ugdymą ir socialinį bei emocinį ugdymą. 

 

Įgyvendinimas klasėje 

Mokytojas, pamokų metu įgyvendindamas mąstymo modeliavimą, veda mokinius per visus dizaino 

etapus. Empatijos etape mokiniai įsitraukia į bandymą, stebi ir klausia norėdami suprasti problemą. 

Mokytojų rengimo metu problema buvo sukurti bioninę ranką žmonėms, kurie dėl įvairių priežasčių 

negali rankomis sugriebti daiktų. Štai keletas klausimų, kuriuos uždavėme norėdami suprasti 

problemą. Problemos apibrėžimo idėjų kėlimo etape atviri klausimai ir minčių lietaus technika 

paskatina mokinius reflektuoti savo sprendimų strategijos supratimą ir toliau tirti. Taigi, kokie 

klausimai iškilo mokytojų mokymuose apie bioninės rankos užduotis. Prototipo etape mokiniams 

leidžiama sukurti daug greitų prototipų ir išklausyti skirtingų asmenų nuomones bei pagal poreikį 

patobulinti savo produktą ir sprendimus. Keletą bioninių rankų prototipų mokytojai sukūrė mokymų 

metu. Bandymo etape mokiniai tikrina, ar sukurti produktai atitinka problemą, ir reflektuoja savo 

modeliavimo ciklą. Mokiniai taip pat rengia pristatymus, kad pasidalytų savo procesu ir produktais. 

Pasibaigus prototipų etapui mokytojams kilo idėjų, kaip patobulinti savo produktus. Mokytojai 

skatinami naudoti modeliavimo, savęs ir bendramokslių vertinimo metodus. 

 

Mokytojų ir mokinių vaidmuo 

 

Mokytojų vaidmuo 

https://youtu.be/Ysfx6at8kCQ


 

Mokytojų vaidmuo taikant mąstymo modeliavimą yra atidžiai suplanuoti procesą, skatinantį visus 

mokinius dalyvauti veiklose. Mokytojas, užduodamas klausimus, pateikdamas šaltinius ir medžiagą 

ir sudarydamas galimybes mokiniams įgyti mąstymo modeliavimo įgūdžių, kuria efektyvią 

mokymosi aplinką. Mokytojas atlieka stebėtojo ir pagalbininko vaidmenis.  

Mokinių vaidmuo 

Mokinių vaidmuo taikant mąstymo modeliavimą yra dalyvauti mąstymo modeliavimo veiklose ir 

kurti inovatyvius sudėtingų problemų sprendimo būdus. Mokiniai individualiai atskaitingi už visos 

grupės veiklas. Dalyvavimas nustatant ir suprantant XXI a. sudėtingas problemas vysto atvirą, 

tiriamąjį požiūrį, norą dalyvauti sprendimo procese ir tobulinti etišką mąstyseną. Tai taip pat yra 

mokinių vaidmenys mąstymo modeliavimo praktikoje (Beligatamulla ir kt., 2019).   

Tinkamumas STEAM mokymui 

Mąstymo modeliavimas glaudžiai susijęs su STEAM ugdymu. Tiek mąstymo modeliavimo, tiek 

STEAM pagrindas yra problemų sprendimas. Abiem atvejais problemos atspindi realų pasaulį. Tiek 

mąstymo modeliavimas, tiek STEAM procesas prasideda nuo problemos suvokimo ir sprendimų 

generavimo. Abu procesai yra pasikartojantys, o naujos problemos kyla iš sprendimų. Inžinerinio 

dizaino procesas ir mąstymo modeliavimas turi bendrus teorinius aspektus ir veiklos etapus. 

Žmogaus orientacija į problemų nustatymą ir supratimą, kūrybiškumo skatinimą ir greitų prototipų 

kūrimą, siekiant pagerinti galutinį produktą, gali būti išskirti kaip mąstymo modeliavimo aspektai. 

 

Su lytimi susiję aspektai ir nepalankioje padėtyje esančių studentų įtraukties strategijos 

Laikantis mąstymo modeliavimo ugdymo lygybės principų visi mokiniai turi turėti galimybes 

dalyvauti veiklose nežiūrint jų lyties, akademinių pasiekimų, socialinio ar ekonominio statuso ir t. t. 

Keldami aukštus lūkesčius visiems mokiniams mokytojai gali diferencijuoti mokymosi strategijas ir 

skatinti visus mokinius dalyvauti ugdymosi procese. Tyrimai rodo, kad mąstymo modeliavimas 

padeda mokiniams sumažinti neigiamą nusistatymą įvairių kategorijų atžvilgiu, pavyzdžiui, 

neigiamą nusistatymą projektavimo atžvilgiu. Tai vertinga įtraukties prasme (Liedtka, 2015). 

Mąstymo modeliavimo metodo stipriosios ir silpnosios pusės 

Nors mąstymo modeliavimas turi tvirtus tikslus ir rezultatus, yra ir keletas trūkumų. Kūrybinio 

pasitikėjimo ar meistriškumo trūkumas, netinkami prioritetai, lėkštos idėjos, nerimas ir frustracija 

yra pagrindiniai trūkumai, su kuriais susiduria mokiniai ir mokytojai taikydami šį metodą (Panke, 

2019). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGSS pamokos planas  

 

1. Veiklos / pamokos 
pavadinimas 

Mašinų pasaulis / Žalioji energija/ Atsinaujinanti energija 

2.  Tikslinė grupė 

10-11 metų išsilavinimo lygis: ikimokyklinis, 

Reikalingi įgūdžiai: 

- stebėjimas 

- eksperimentavimas 

- rankų įgūdžiai 

3. Trukmė 
280 min. (7 pamokos valandos) + STEAM mugė (mugėse kiekvienas 

mokinys paaiškina savo atsakomybę grupėje) 

4. Mokymosi aplinka 
 

Lauke/ Viduje 

Grupinis darbas 

5. STEAM & 

SEL kompetencijos 

☒ Žinios apie natūralų pasaulį ☒ Matematinė ir mokslinė kalba 

☒ Skaičiavimas ☒ Erdvinis mąstymas 

☒ Pagrindinės mokslo sąvokos ☒ Kompiuterinis mąstymas 

☒ Stebėjimas ☒ Matematiniai modeliai 

☒ Eksperimentavimas ☒ Techninis raštingumas 

☒ Bendravimas ☒ Skaitmeninis raštingumas 

☒ Prasmingų klausimų uždavimas ☒ Informacijos valdymo įgūdžiai 

☒ Motyvuotos išvados darymas ☒ Problemų sprendimas 

☒ Kūrybinis mąstymas ☒ Atsakingas sprendimų priėmimas 

☒ Bendravimas ☒ Pasitikėjimas ir atkaklumas 

☒ Bendradarbiavimas ☒ Sąžiningumas 

☒ Smalsumas ☒ Empatija 
 

6. Numatomi 
mokymosi rezultatai 

Didinti mokinių sąmoningumą aplinkosaugos klausimais. 

 

Mokslas: 

Atlieka eksperimentus, kad jėga galėtų judėti objektams ir pakeisti objektų 

formą. 



 

Pripažįsta gyvybei reikalingų išteklių ir perdirbimo svarbą. 

Rūpinasi, kad ištekliai būtų naudojami taupiai. 

Atpažįsta grandinės elementus, sudarančius paprastą elektros grandinę, ir 

jų funkcijas. 

 

Matematika: 

 

Nurodo kampą sudarančius kraštus ir kampus, įvardija kampą ir jį 

simbolizuoja. 

Matuoja kampus nestandartiniais vienetais ir aprašo standartinių 

matavimo vienetų būtinybę 

Matuoja kampus standartiniais kampo matavimo įrankiais ir nustato juos 

kaip siaurus, stačius, plačius ir tikslius kampus. 

Sukuria išmatuotą kampą naudojant standartinius kampo matavimo 

įrankius. 

Aprašo ilgio matavimo vienetų ryšius ir rašo vienas į kitą. 

 

 

7. Dalykai ir temos 

• Autonominės transporto priemonės 

• Greitas- Lėtas 

• Ilgas- trumpas 

• Tiesus – išlenktas 

• Į priekį ir atgal 

• Apvalus 

• Aukščio sąvokos 

• Stumti- traukti 

• Judesys – jėga 

• Lankstumas 

• Energija 

• Stiprumas 

• Judėjimas 

• Aukštis-Pakrypimas 

• Žalioji energija 

• Tvarūs ištekliai 

• Energijos ištekliai 

• Saulės skydas 

• Variklis 

• Ašis 

• Vėjas – oro srautas 

• Geografinės formos 

• Aukštis – Šlaitas 

• Gravitacija 

• Kampai 

 

Išreikškite savo jausmus ir mintis įvairiais būdais. Bendradarbiavimo 

įgūdžių palaikymas. 

 

Per edukacinę programą išmokti praktinių atsargaus ir tausaus vartojimo 

bei perdirbimo pagrindų; 

Naudojant žinias ir asmeninę patirtį, rūšiuoti buitines atliekas į tinkamus 

konteinerius  



 

8. Metodikos 

☒ Mąstymo modeliavimas 

☐ Tyrimu grįstas mokymasis 

☐ Probleminis mokymasis 

☐   SCAMPER 

☐ Montessori 3-dalių pamoka 
 

9. Priemonės / 
medžiagos / ištekliai 

Plaukų džiovintuvas, kartonas, plastikinio buteliuko dangtelis (4 vnt.), 

pipetė, šiukšlių surinkimo lazdelė, balionas, juosta, plastikinis butelis, 

piešimo popierius, pieštukai (HB, 2D, 4B, 6B) sausas akrilas, veltinis, 

Galima naudoti akvarelę. Propeleris, nuolatinės srovės variklis, baterija, 

akumuliatorius, ratas, kabelis, saulės baterija, mokinių pratybū sąsiuvinis 

 

● 4 vnt. žaislinių automobilių (su ašimi) 

● REKOMENDACIJA Ašiai galite naudoti iešmelius. 

● Nuolatinės srovės variklis + akumuliatoriaus guolis + plastikinis sraigto 

komplektas 

● 2 AA baterijos 

● Bent 4 abeslango (medinės lazdelės)  

2 pipetės 

● Popierinis puodelis 

● 2 gabaliukai šenilų 

● 2 karoliukų akys 

● 2 vnt kabliukų 

● Guma 

● Abeslangas – mažiausiai 5 mediniai pagaliukai 

● Žaislinių automobilių ratai arba didelių plastikinių butelių kamšteliai su 

skylutėmis 

● 2 iešmeliai 

● 2 pipetės 

● Balionas 

● Butelis 

 

10. Išsamus veiklos 
aprašymas žingsnis po 
žingsnio 

Žiniomis pagrįsto gyvenimo problema – BTHP (autentiškos žinių 

visuomenės problemos – APoKS): Oranžinis triušis Çömez yra šiek tiek 

nusilpęs. Truputi pavargęs. Veterinaras pasakė, kad jam reikia dažniau 

degintis ir maitintis. Be to, Çömez būtų labai naudingas atviras oras. 

Tačiau Çömezas negali vaikščioti. Mums reikia pastatyti automobilį, kad 

galėtume jį vežioti po sodą. Tačiau transporto priemonė, kurią statysime, 

turėtų vežioti ne tik gyvūnus, bet ir veikti kaip atsinaujinančią energiją 

naudojanti transporto priemonė, kuri būtų naudojama avarijos atveju. 

Žmogaus, gyvūno ar kt. Ar galite padėti mums sukurti ekologišką ir švaria 

energija varomą automobilį, kuris padėtų išspręsti visų gyvų padarų 

problemas? 

Mokytojo pasirengimas prieš pamoką: mokinių pratybų sąsiuviniai (tiek, 



 

kiek yra mokinių). Vaizdo įrašus arba atitinkamą pristatymo medžiagą, 

kuriuos parodys pamokos metu, mokytojas atsisiunčia į savo kompiuterį. 

Eiga: 

•Supažindinamas su oranžiniu veikėju ir jo istorija. 

• Pasak pasakojimo, Portakal Çömez sužino apie problemą. 

• Kiekviename puslapyje yra klausimas, koks yra Portakal Çömez tėvo 

darbas. Gaunami atsakymai užrašomi lentoje. 

• Klausiama, ar jie turi pažinčių, susijusių su profesijomis. 

• Pasakojimo pabaigoje sužinoma apie Portakal Çömez tėvo profesiją. 

• Ką reiškia inžinierius? 

• Mokiniai pakaitomis lentoje paaiškina savo šeimų užsiėmimus. 

• Į klasę kviečiami visi, kurių tėvai yra inžinieriai. 

• Jų prašoma pristatyti savo profesiją. Jei mokiniams kyla klausimų, jie 

yra užduodami. 

• Teigiama, kad nuo šios savaitės rasime sprendimą, kuris leis vangiam ir 

silpnam Portakal Çömez triušiui klaidžioti po sodą. 

• Kokios profesijos turi eiti koja kojon gaminant automobilius? 

• Supažindinama su profesijomis. 

Mechanikos inžinierius: aprašo medžiagas, reikalingas transporto 

priemonės konstrukcijai. Praktiškai parodo transporto priemonės veikimą. 

Matematikas: atlieka reikiamus matavimus transporto priemonės 

konstrukcijai. Išmatavimai 

Pasakojama, kaip jie tai padarė. 

Aplinkos inžinierius: patikrina, ar transporto priemonė tinkama sodo 

struktūrai. 

Dalyvauja sodo puošyboje ir kelių tiesime.  

Veterinaras: Pasako, ko Çömez reikia. 

Paaiškinkina BTHP. 

Automobilių dizaineris: dalyvauja modeliuojant transporto priemonę prieš 

statybos etapą. Paaiškina, kaip svarbu pirmiausia nubraižyti transporto 

priemonių modelius ir sudaryti planą. Tikrina transporto priemonės 

tinkamumą judėti 

• Mokiniai suskirstyti į grupes po 3-4 žmones. 

• Primenama, kad kiekvienoje grupėje turi būti bent vienas asmuo iš 

nurodytos profesijos. 

• Mokiniai pasirenka savo profesiją. 

Visą pratybų sąsiuvinį galima suskirstyti į 7 pamokas, o pamoka 

prasideda nuo pratybų sąsiuvinio. 

 

Skyrius „Jėgų pusiausvyra“ nagrinėjamas iš pratybų sąsiuvinio. 

ĮSPĖJIMAS Šios veiklos yra pagrįstos jūsų pamokos laiku ir mokinių 

susidomėjimu. 

Pateikiama įvairiai. 

Medžiagą rekomenduojama ruošti tik jūsų pasirinktai veiklai. 

• Parengiamos Vandens energijos bandymų veiklai reikalingos 

medžiagos. 

o Plastikinis butelis  

o Mėlynas maistinis dažiklis 

o Mažytės žaislinės figūrėlės 

https://www.youtube.com/watch?v=B9RUz5tlO8E  

Vandens energijos bandymai – 1 

Pripildykite butelį vandens iki pusės ir pridėkite mėlynų maistinių dažų. Į 

https://www.youtube.com/watch?v=B9RUz5tlO8E


 

butelį metamos kriauklės, žaisliniai laivai, popieriniai laivai ar mažytės 

žaislinės figūrėlės. Paprašykite vaikų laikyti buteliuką horizontaliai ir 

sukurti bangą jūroje. 

Ar bangos galėjo pajudinti figūras? 

Ar didesnės bangos sukelia didesnius judesius? 

Kur galime panaudoti vandens energiją? Klausimai aptariami su 

mokiniais. 

Nagrinėjama pratybų sąsiuvinio skiltis „Vėjo nunešti“. 

• Tarp dviejų kėdžių pervedama virvė. • Prie šiaudelio, kuris 

praleidžiamas per virvę, tvirtinamas krepšelis arba automobilio modelis. • 

Į krepšelį dedamas žaislinis triušis. • Balionas pripučiamas ir 

užklijuojamas ant pipetės. • Atrišus baliono galiuką, stebima, kuria 

kryptimi eina krepšelis. 

• Kas būtų nutikę, jei balionas būtų užklijuotas kita kryptimi? Tokiu būdu 

bandoma iš naujo. 

• Nurodomas oro srautas, vėjo energija. 

Rezultatai įrašyti pratybų sąsiuvinio skiltyje „Vėjo nunešti“. 

Parengiama medžiaga, reikalinga Vėjo energijos bandymams-1 renginiui. 

o Vėjų rožė, 

o Plaukų džiovintuvas 

o Žaislinis automobilis (jame neturėtų būti automatinių dalių.) 

Vėjo energijos bandymai-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paprasta ratinė transporto priemonė yra pagaminta iš Lego arba kartono. 

PATARIMAS: čia taip pat galima naudoti bet kokį žaislinį automobilį. Jis 

neturėtų būti automatinis. Prie jo pritvirtinta iš plastikinio butelio išpjauta 

burė. ĮSPĖJIMAS Saugumo sumetimais nepamirškite užklijuoti 

plastikinio butelio, kurį norite plaukdyti, dalies kraštų,. 

PATARIMAS: šį eksperimentą galite atlikti ir su vėtrunge. Paprašykite jų 

patikrinti, ar jie gali perkelti automobilį su plaukų džiovintuvu. 

 

• Parengiama „Vėjo energijos bandymai –2“ veiklai reikalinga medžiaga. 

o Žaislinis automobilis (jame neturėtų Vėjo energijos bandymai –2būti 

automatinių dalių.) 

o Pipetė 

o Balionas 

 

Vėjo energijos bandymai – 2 

 

 

 



 

 

 

 

Paprasta ratinė transporto priemonė gaminama iš Lego, kartono arba 

plastikinio butelio. PATARIMAS: čia galima naudoti bet kokį žaislinį 

automobilį. Ant jo užklijuota dumplių pipetė. Jis pripučiamas leidžiant 

balioną prie pipetės galo. 

Klausimai: 

Kas atsitiks, jei šiaudelį perleisime per butelį? 

Kas nutiks, jei pakeisime šiaudelio kryptį? 

Kas nutiks, jei šiaudelį pasuksime į dešinę arba į kairę? 

 

 

Parengiama medžiaga, reikalinga „Vėjo energijos bandymai –2“ veiklai. 

o CD 

o Balionas 

o Indų plovimo skysčio dangtelis 

• Parengiamos saulės energijos efektyvumui reikalingos medžiagos. 

o Picos dėžė 

o Aliuminio folija 

o Popierinė lėkštė 

 

 

 

Vėjo energijos bandymai – 3 

Indų muilo dangtelis yra pritvirtintas prie kompaktinio disko centro 

silikoniniu pistoletu arba stipriais klijais. Balionas pripūstas. Ant 

dangtelio galo uždedamas balionas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saulės energijos bandymai 

 

 

 

 

 

 

 

 

Picos dėžutės dangtis supjaustomas palikus 4-5 cm nuo kraštų. 

Iškirpta dalis atsidaro kaip dangtelis, o vidus padengtas aliuminio folija. 

Dėžutės vidus padengtas aliuminio folija, įskaitant šonus. 

Popierinėje lėkštėje maistas dedamas į dėžutę. 

Saulės krosnis dedama taip, kad dėžutės dangtis būtų nukreiptas į saulę. 

Numatoma 1 valanda ar daugiau. 

Nuolatinės srovės variklių naudojimas nagrinėjamas veiklos knygos 



 

skyriuje „Motorinės transporto priemonės“. 

„Cool Models“ s filmukai yra nagrinėjami kartu su mokiniais, siekiant 

plėtoti idėjas, o mokiniai grupėse nusprendžia, kaip pasigaminti 

transporto priemonę, ir pradeda gaminio kūrimą, skiltyje „Mano 

nepaprasta transporto priemonė“ nupiešdami savo sukurtą transporto 

priemonę. 

 Remdamiesi skyriais „Mano ypač greitas modelis“ bei „Mano propelerio 

modelis“, mokiniai kuria savo gaminius ir atsako į skyriuose pateiktus 

klausimus. 

Transporto priemonės vairavimo egzaminas 

Pratybų sąsiuvinyje yra nagrinėjamas skyrius „Transporto priemonių 

vairavimo testas“ ir mokiniai atlieka gaminio testus, atsižvelgdami į 

profesijas grupėse. 

Mechanikos inžinierius: aprašo medžiagas, reikalingas transporto 

priemonės konstrukcijai. Praktiškai parodo transporto priemonės veikimą. 

Matematikas: atlieka reikiamus matavimus transporto priemonės 

konstrukcijai. Išmatavimai. Pasakojama, kaip jie tai padarė. 

Aplinkos inžinierius: patikrina, ar transporto priemonė tinkama sodo 

struktūrai. Dalyvauja sodo puošyboje ir kelių tiesime. 

Veterinaras: pasako, ko Çömez reikia. 

Paaiškina BTHP ir jo apribojimus. 

Automobilių dizaineris: dalyvauja modeliuojant transporto priemonę prieš 

statybos etapą. Paaiškina, kaip svarbu pirmiausia nubraižyti transporto 

priemonių modelius ir sudaryti planą. Išbando įrankį. 

PASIRENGIMAS MUGEI IR PARODOS LAIKAS 

 Nustatyti į mugę kviečiami žmonės ir išsiunčiamas el.laiškas 

• Parengiami mugės plakatai. 

• Ceremonijos metu visiems mokiniams paskelbiamas pranešimas. 

• STEM mugė skelbiama visai mokyklai. 

• Mugei išdėliotos gaminių lentos. 

• Mokiniams rengiamos vardo ir profesijos kortelės. 

• Kamera paruošta mugės įrašymui. 

11. Meno 
integravimas 

Mokiniai naudoja perdirbtas medžiagas, kad sukurtų tvarų automobilį. Jie 

jį puošia įvairiomis spalvomis. 

12. Su lytimi susiję 
aspektai ir 
nepalankioje 
padėtyje esančių 
mokinių įtraukimo 
strategijos 

Mokiniai skirstomi į poras arba grupes. Kiekvienoje grupėje gali būti 

skirtingų lyčių vaikai. Nesunku įtraukti ir nepalankioje padėtyje esančius 

studentus. 

13. Grįžtamasis ryšys 
ir vertinimas 

Kahoot testas. 

• Kas yra žalioji energija? 

• Tvari energija? 

• Saulės energijos laukai. 

14. Vertinimas 
(skirtas įvertinimui 
balais) 

Studentai patys vertina ir pildo kaupiamųjų taškų lentelę 

Įsivertinimas 

15. Intelektinės 
nuosavybės teisės 
(INT) / Veiklos kilmė 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGSS pamokos planas  

 

5. Veiklos / pamokos 
pavadinimas 

Žaliasis pasaulis / Mokslas / Šiltnamis 

6.  Tikslinė grupė 

4-6 metų 
Išsilavinimo lygis: ikimokyklinis, 
Reikalingi įgūdžiai: 
- stebėjimas 
- eksperimentavimas 

7. Trukmė 
280 min. (7 pamokos valandos) + STEAM mugė (mugėse kiekvienas 
mokinys paaiškina savo atsakomybę grupėje) 

8. Mokymosi aplinka 
Lauke/ Viduje 
Grupinis darbas 

9. STEAM & SEL 
kompetencijos 

☒ Žinios apie natūralų pasaulį ☒ Matematinė ir mokslinė kalba 

☒ Skaičiavimas ☒ Erdvinis mąstymas 

☒ Pagrindinės mokslo sąvokos ☒ Kompiuterinis mąstymas 

☒ Stebėjimas ☒ Matematiniai modeliai 

☒ Eksperimentavimas ☒ Techninis raštingumas 

☒ Bendravimas ☒ Skaitmeninis raštingumas 

☒ Prasmingų klausimų uždavimas ☒ Informacijos valdymo įgūdžiai 

☒ Motyvuotos išvados darymas ☒ Problemų sprendimas 

☒ Kūrybinis mąstymas ☒ Atsakingas sprendimų priėmimas 

☒ Bendravimas ☒ Pasitikėjimas ir atkaklumas 

☒ Bendradarbiavimas ☒ Sąžiningumas 

☒ Smalsumas ☒ Empatija 
 

6. Numatomi mokymosi 
rezultatai 

Didinti mokinių sąmoningumą aplinkosaugos klausimais. 
 
Pažinimo įgūdžiai 
 
Atkreipia dėmesį į objektą/situaciją/įvykį. 
Nustato priežasties ir pasekmės ryšį. 
Sukuria sprendimus probleminėms situacijoms. 
Numato objekto/situacijos/įvykio prognozę. 
Stebi objektus ar esybes. 
Sukuria priežasties ir pasekmės ryšį. 
Paaiškina su laiku susijusias sąvokas. 

Žino ir paaiškina standartinių matavimo priemonių naudojimo kasdieniame 
gyvenime paskirtį. 
Kalbos įgūdžiai 
 
Tinkamai naudoja savo balsą. 
Kalbėdamas palaiko akių kontaktą. 
Pasakoja apie savo jausmus, mintis ir svajones. 
Lavina žodyną. 



 

Supranta to, ką klauso, ką žiūri, prasmę. 
Skaito vaizdinę medžiagą. 
Išreiškia tai, ką klauso / žiūri, įvairiais būdais. 
 
Socialiniai – emociniai įgūdžiai 

 

Išreiškia save kūrybingais būdais. 

Gerbia skirtumus. 

Prisiima atsakomybę ir dalijasi atsakomybe grupėje. 

Motyvuoja save atlikti užduotį ar užduotį. 

Vykdo savo pareigas. 

Paaiškinkite, kad asmenys socialiniame gyvenime atlieka skirtingus vaidmenis ir 

pareigas. 

Pasitikintis. 

Jam patinka eksponuoti savo darbus. 

Jis fiksuoja ir įvertina savo pastebėjimus. 

 

Motoriniai įgūdžiai 

 

Atlieka judesius, kuriems reikia naudoti smulkius raumenis. 

Atlieka judesius, kuriems reikia objekto valdymo. 

 
 

7. Dalykai ir temos 

Metų laikai 
Laiko samprata 
Gyvų daiktų klasifikavimas pagal jų gyvenamąją vietą. 
Pažinti gyvybę. 
Suvokti gyvų būtybių buveines 
Pažintis su augalais. 
Gyvas – Negyvas 
Saulės energija 
Žalioji energija 
Drėgmė 
Šiltnamis 
 
 
 Išreiškia savo jausmus ir mintis įvairiais būdais. Bendradarbiavimo įgūdžių 
palaikymas. 
 
 

 

8. Metodikos 

☒ Mąstymo modeliavimas 

☐ Tyrimu grįstas mokymasis 

☐ Probleminis mokymasis 

☐   SCAMPER 

☐ Montessori 3-dalių pamoka 
 

9. Priemonės / 
medžiagos / ištekliai 

Dirvožemis 
Plastikinė laikymo talpa (maža) 
Sėkla 
Siūlas 
Serumo rinkinys 
Butelis 
Skaidrus plėvelė 
Pakavimo plėvelė 



 

Pipete 
Šenilas 
Vanduo 
Pagaliukai 
Modelinas / meninis molį 
 
Terariumo reikmenys 
Krepšys su užtrauktuku – akmenukai – dirvožemis – anglis – dumbliai – 
lapų gabalėliai – vabzdžiai ir sliekai – termometras – dvipusė juosta – 
daiginti augalai 

 
Šiltnamio efektą sukeliančios medžiagos 
 
2 vnt 2 litrų plastikiniai buteliai – medvilnė – akmenukai – žemė – 
įsišaknijusios salotos arba kitas augalas – termometras – skaidri lipni 
juosta – akvariumo dekoratyviniai augalai – žvakių dagtis 

10. Išsamus veiklos 
aprašymas žingsnis po 
žingsnio 

Žiniomis pagrįsto gyvenimo problema – BTHP (autentiškos žinių 
visuomenės problemos – APoKS): mielas drauge, susidūrę su tiekimo 
grandinių sutrikimo pavojumi ir sunkumais gauti sveiką maistą epidemijos 
metu dėl 2019 m. pasaulinės pandemijos, Denizas ir jos šeima. gyvena savo 
namuose, kad išspręstų problemą. taip pat nori auginti augalus, kurie galėtų 
patenkinti jų maisto poreikius visais metų laikais ir įrengti laistymo 
sistemas savo soduose. Tačiau jie nežino, kaip auginti augalus tinkamomis 
sąlygomis ir kaip įrengti drėkinimo sistemas, todėl turi problemų. 
Galvodami apie visas problemas, su kuriomis susiduria Deniz ir jos šeima, ar 
galite padėti jiems auginti ir laistyti augalus tinkamomis sąlygomis? 
 
Mokytojo pasirengimas prieš pamoką: reikia tiek mokinių užsiėmimų 
knygelių, kiek yra mokinių. Vaizdo įrašus arba atitinkamą pristatymo 
medžiagą. kuriuos parodys pamokos metu, mokytojas atsisiunčia į savo 
kompiuterį.  
 
Eiga: 
•Supažindinama su Denizu ir jo šeimos istorija. 
• Pasak pasakojimo, mokomasi apie Denizo ir jo šeimos problemą. 
•Supažindinama su profesijomis. 
 
Pagrindinis mokslininkas (mokslininkas): paaiškina gravitacijos jėgą. 
Nurodo, kokie augalai turi augti. Paaiškina šilumos ir šviesos svarbą 
gyviems daiktams. 
Matematikas: Naudojamas statant specialias zonas, tinkamas augalams 
auginti, apibūdina patvarias geometrines figūras. Apskaičiuoja planuojamo 
statyti šiltnamio augalus, paaiškinama, kad jis turėtų būti aukštesnis. Atlieka 
matavimus. Paaiškina vietos šilumos balanso svarbą ir atlieka jo matavimus. 
Statybos inžinierius: Dalyvauja statant specialias zonas, skirtas auginti 
augalams. 
Žemės ūkio inžinierius: Nurodo sėklų daiginimo būdus. Paaiškinkite 
terariumo ir šiltnamio sąvokas. Ji susijusi su augalų priežiūra ir auginimu. 
Temperatūrą matuoja termometru. 
Kraštovaizdžio architektas: sutvarko plotą, kuriame bus auginami augalai. 
• Mokiniai pakaitomis lentoje paaiškina savo šeimų užsiėmimus. 
• Jei yra mokinių, kurių tėvai yra žemės ūkio inžinieriai/kraštovaizdžio 
inžinieriai, jie kviečiami į klasę. Jų prašoma pristatyti savo profesiją. Jei 
mokiniams kyla klausimų, jie yra užduodami. 
• Teigiama, kad nuo šios savaitės ieškosime Deniz ir jo šeimos problemos 
sprendimo. 



 

• Aptariama, kurių profesijų atstovai turėtų imtis darbo kartu statant 
šiltnamį. 
• Supažindinama su profesijomis. 
• Mokiniai skirstomi į grupes po 3-4 žmones. 
• Primenama, kad kiekvienoje grupėje turi būti bent vienas asmuo iš 
nurodytos profesijos. 
• Mokiniai pasirenka savo profesiją. 
Visas pratybų sąsiuvinis gali būti suplanuotas kaip 7 pamokos, o pamoka 
pradedama nuo pratybų sąsiuvinio. 
Su vaikais galima apžiūrėti plakatus, susijusius su profesijomis, aptarti 
plakatuose esančias profesijas ir jų atliekamus darbus. 
Vaikai yra supažindinami su profesijomis užduodant šiuos klausimus: 
1) Kas gali būti atsakingas už augalų, kurie augs Augalų selekcijos bazėje, 
priežiūrą? 
2) Kas atsakingas už pasėlių auginimo bazės vidaus išdėstymą ir dizainą? 
3) Kas mums pateikė informaciją, į kurią turėtume atsižvelgti statydami 
planuojamą javų veisimo bazę? 
Išnagrinėjama užduočių knygelės skiltis „3 užsiėmimas“ ir mokinių prašoma 
kartu su grupe pasigaminti savo svajonių augalą. 
Nagrinėjant užsiėmimų sąsiuvinio skiltį „4 užsiėmimas“, mokiniai atsako į 
klausimus „Ar dirvožemyje? Ar ant medžio? Jų prašoma pažymėti „savo 
pratybų sąsiuvinyje“. 
Nagrinėdami pratybų sąsiuvinyje skyrelį „Sužinok“, mokiniai kartu su grupe 
aiškinasi, ko reikia sėklai daiginti? Ko reikia augalui augti ir vystytis? Jiems 
pateikiami atsakymai į jiems rūpimus klausimus. 
5 užsiėmimo https://www.youtube.com/watch?v=oDBX2gCXxYw vaizdo 

įrašas žiūrimas kartu su mokiniais, piešiant/užpildant sėklų gyvavimo 

ciklo dėžutes. 

Mokiniai kartu su grupės draugais grupėse sprendė, kokį gaminį gamins ir 

atsakė į klausimą „Ką nusprendėme?“. Jie rašo gaminio, kurį kurs, 

žingsnius, skiltyje įrašydami komandų pavadinimus. 

Laikas idėjoms, kurios padės mokiniams įrengti laistymo sistemą savo 

šiltnamyje 

1) Vandens išsiliejimo žaidimas žaidžiamas kempinėmis. Norėdami 

sužinoti daugiau apie žaidimą, iš anksto galite žiūrėti žemiau esantį 

vaizdo įrašą. 

http://y2u.be/W2X0o50t09A 

2) Vaikščiojimas vandenyje – bėgimas – paprasti moksliniai 

eksperimentai vaikams gali būti pritaikyti žingsnis po žingsnio. 

 

https://youtu.be/LpK6IvsD8lY 

 

3) Žiūrėkite šiltnamio vaizdo įrašą 

https://youtube.com/watch?v=AxQfWj4lxVE 

 

Pažiūrėję filmuką „Šiltnamyje“ 

https://youtube.com/watch?v=AxQfWj4lxVE , kokią medžiagą ketinate 

naudoti augalų auginimo bazei? Atidžiai išnagrinėkite toliau pateiktą 

medžiagą. Pasižymėkite naudotiną medžiagą. 

Nuorodos, skirtos padėti mokiniams kurti idėjas, žiūrimos kartu klasėje. 
 
šiltnamių statyba 
 
http://youtube.com/watch?v=KMMhQ94ELxE 



 

 
https://www.youtube.com/watch?v=udfVlTMUU4Y 
 
lašelinis drėkinimas su serumo rinkiniu 
https://www.youtube.com/watch?v=jXHUi3nJnpo 
 
https://www.youtube.com/watch?v=FDEtBeHEyCY 
 
Mokiniai kartu su grupės draugais grupėse nusprendžia, kokį gaminį gamins 
ir skiltyje „Nuostabi idėja mano galvoje“ piešia gaminio dizainą, kurį kurs. 
Sėklų skyriuje mokiniai kuria savo produktus ir atsako į skyriaus klausimus 
 

PAPRASTA ŠILTNAMIO STATYBA

 
 

2 vnt 2 litrų buteliai – medvilnė – akmenukai – žemė – šakniavaisinės 

salotos arba kitas augalas – termometras – skaidri lipni juosta – 

akvariumo dekoratyviniai augalai – žvakių dagtis 

Nupjaukite 1/3 viršutinės 2 litrų butelio dalies. 

Iš apačios išgręžiama skylė. 

Plastikinio butelio apačioje dedamas žvakės dagtis. 

Dalis žvakės dagties kabo žemyn iš skylės. 

Ant butelio dugno pabarstomi smulkūs akmenukai. Ant jų pilama žemė. 

Įsišaknijęs, sudygęs augalas (salotos, cikorija, špinatai 

ir tt) sodinami į žemę. 

REKOMENDACIJA: Tiesiogiai daigintų augalų sėklas (citrinos, pupelės) 



 

ir kt.) galima sodinti. 

Žemė laistoma, kad sudrėkintų. 

Termometras įdedamas į butelio vidų taip, kad jį būtų galima matyti iš 

išorės. 

Butelio nupjauta dalis uždedama ant butelio ir priklijuojama permatoma 

juostele. 

ĮSPĖJIMAS Buteliuko dangtelis turi būti atidarytas. 

Antrojo plastikinio buteliuko viršutinė dalis nupjauta, o kraštai 

užklijuojami saugumo sumetimais. 

Ant dugno dedami akmenukai ir akvariumo dekoratyviniai augalai. 

Į vandenį galima dėti žuvį ir žuvies maistą. 

Vanduo pilamas ant jo, kol vanduo visiškai nepripildys plastikinio butelio. 

Sėkla dedama po apsodintu plastikiniu buteliuku. 

ĮSPĖJIMAI 

Žvakės dagtis turi liesti akvariumo vandenį. 

Šiltnamio negalima statyti tiesioginėje saulėje. 

Vanduo turi būti dažnai keičiamas. 

Dažnai stebima termometro temperatūra plastikinio butelio viduje. 

Kambario su šiltnamio temperatūra lyginama. 

Didėjant plastikiniame butelyje esančio augalo ilgiui, matavimas 

atliekamas liniuote. 

Jis pažymimas ant plastikinio buteliuko. 



 

 

 
Sieninės juostos dygimo bandymas 
Maišelis su užtrauktuku – žemė – augalų sėkla daiginimui – juosta su 



 

kabliuku arba dvipusė juosta – medinis pagaliukas 
Sėklos, įdėtos į drėgną audinį / medvilnę, dedamos į užtraukiamus 
maišelius, kad sudygtų. 
Aplink užtrauktuku užsegamą krepšį tvirtinami mediniai rėmo formos 
strypai. 
Jis priklijuotas prie saulės veikiamo stiklo. 
Pabrėžiama, kad kosminėje stotyje toks dygimo blokas bus apsuptas saulės 
baterijomis maitinamų šviesų. 
Terariumo statyba 
Užrakinamas šaldytuvo krepšys – Akmenukai – Dirvožemis – Anglis – 
Samanos – Lapų nuolaužos – Vabzdžiai ir sliekai – Termometras – Dvipusė 
juosta – Išdygę augalai 
Į maišelius su užtrauktuku dedami maži akmenėliai kaip pirmasis sluoksnis. 
Ant akmenų klojamas plonas anglies sluoksnis. 
ĮSPĖJIMAS Kadangi anglis valo vandenį, tai užtikrina, kad terariumas 
tarnaus ilgai. 
Tada pridedama ispaniškų samanų. 
Sudrėkinti lapai supjaustomi nedideliais gabalėliais. Lapai su žeme dubenyje 
sumaišomi. Supilami į šaldymo maišelį. 
ĮSPĖJIMAS Žemės turi būti dvigubai storesnis sluoksnis nei lapų. 
Ant jos užbarstomi susmulkinti lapai. 
Atrinkti augalai įkasami į žemę. 
Į terariumą taip pat dedami iš lauko surinkti vabzdžiai ir sliekai. 
PATARIMAS: į terariumą galima pridėti žaislinių figūrėlių. 
Laistoma kartą per savaitę. 
Temperatūros pokyčiai matuojami termometru. 
Kartą per savaitę atidaromas talpyklos dangtis, kad patektų grynas oras. 
Pagrindinis dėmesys skiriamas šio terariumo pastatymui kosminėje stotyje 
taip, kad jis matytų šviesos bloką, maitinamą saulės baterijomis. 
 Kokia problema?  
Denizo ir jos šeimos gėlės pradeda nykti ir jie nežino, ką daryti. Ar galite 
jiems padėti? Kokia gali būti problema? Augalų stebėjimo anketą jie pradeda 
pildyti atlikdami galutines oro, šviesos ir vandens savybių šiltnamiuose 
patikras. 
Produkto testavimas 
Ar jūsų sukurta augalų bazė skiriasi nuo kitų? Kodėl? 
............................................................................................. 

Su kokiais sunkumais susidūrėte kurdami augalų 

bazę?.................................................................. 

.................................................................. ......................... 

Ar kurdami augalų bazę stebėjote, kaip augalai auga naudojant laistymo 

sistemą? Jų prašoma užpildyti atsakymus į savo klausimus ir atsakyti į 

klausimus pagal savo profesijų grupę. 

Pagrindinis mokslininkas (mokslininkas): paaiškina gravitacijos jėgą. 

Nurodoma, kokie augalai turi augti. Paaiškina šilumos, šviesos, vandens ir 

maisto svarbą gyviems dalykams. 

Matematikas: Naudingas statant specialias zonas, tinkamas augalams 

auginti, apibūdinti patvarias geometrines figūras. Statomo šiltnamio 

augalų įvertinimas, paaiškina, kad jis turėtų būti aukštesnis už augalus. 

Atlieka matavimus. Paaiškina vietos šilumos balanso svarbą ir atlieka jo 

matavimus. 

Statybos inžinierius: Kaip jis suprojektavo specialų plotą augalams 

auginti? 

Žemės ūkio inžinierius: Nurodo sėklų daiginimo būdus. Paaiškina 

terariumo ir šiltnamio sąvokas. Susijęs su augalų priežiūra ir auginimu. 



 

Temperatūrą matuoja termometru. 

Kraštovaizdžio architektas: sutvarko plotą, kuriame bus auginami augalai.



 



 

 

 



 

 

●  

 
MUGĖS PASIRENGIMAS IR PARODOS LAIKAS 

• Nustatomi žmonės, kuriuos reikia pakviesti į mugę, ir išsiunčiamas el. 



 

laiškas 

• Parengiami mugės plakatai. 

• Ceremonijos metu visiems mokiniams paskelbiamas pranešimas. 

• STEM mugė skelbiama visai mokyklai. 

• Mugei išdėliotos gaminių lentos. 

• Mokiniams rengiamos vardo ir profesijos kortelės. 

• Kamera paruošta mugės įrašymui. 

11. Meno integravimas 
Mokiniai kuria įvairius kraštovaizdžius, kurdami skirtingus šiltnamių 
dizainus. 

12. Su lytimi susiję 
aspektai ir nepalankioje 
padėtyje esančių 
mokinių įtraukimo 
strategijos 

Mokiniai skirstomi į poras arba grupes. Kiekvienoje grupėje gali būti 
skirtingų lyčių vaikai. Nesunku įtraukti ir nepalankioje padėtyje esančius 
studentus. 

13. Grįžtamasis ryšys ir 
vertinimas 

Kahoot testas. 
 
Kam tinka šiltnamiai? 
Kokios sąlygos turėtų būti sudarytos auginant augalus šiltnamyje? 
Kuo naudinga auginti augalus šiltnamyje? 
Ko reikia augalams augti? 
Ko reikia, kad sėkla sudygtų? 
Kodėl pasėlių veisimo bazė turi būti uždara erdvė? 
Kodėl medžiaga, kuri bus naudojama kuriant augalų veisimo bazę, turi būti 
patvari? 
Kodėl augalų auginimo bazė turi būti permatoma, kad prasiskverbtų saulės 
šviesa? 

14. Vertinimas (skirtas 
įvertinimui balais) 

Mokiniai patys vertina ir pildo kaupiamųjų taškų lentelę 
Įsivertinimas  

15. Intelektinės 
nuosavybės teisės (INT) 
/ Veiklos kilmė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Nuorodos 



 

Beligatamulla, G., Rieger, J., Franz, J., & Strickfaden, M. (2019). Making pedagogic sense of design thinking 

in the higher education context. Open Education Studies, 1(1), 91-105. 

Clarke, R. (2020). Design thinking. (Library Futures; No. 4). American Library Association. 

Elsbach, K. D., & Stigliani, I. (2018). Design thinking and organizational culture: A review and framework for 

future research. Journal of Management, 44(6), 2274-2306 

Liedtka, J. (2015). Perspective: Linking design thinking with innovation outcomes through cognitive bias 

reduction. Journal of product innovation management, 32(6), 925-938. 

Nicol, D. J., & Macfarlane‐Dick, D. (2006). Formative assessment and self‐regulated learning: A model and 

seven principles of good feedback practice. Studies in higher education, 31(2), 199-218. 

Panke, S. (2019). Design thinking in education: Perspectives, opportunities and challenges. Open Education 

Studies, 1(1), 281-306. 


